
PROTOKÓŁ Nr XLI/2014 

z Nadzwyczajnej Sesji Rady Powiatu Toruńskiego 
odbytej w dniu 7 kwietnia 2014 r. 

w Sali Konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Toruniu 

Przewodniczący Rady Andrzej Siemianowski o godz. 1330 otworzył XLI Nadzwyczajną Sesję Rady 
Powiatu Toruńskiego. 
Powitał radnych i zaproszonych gości. 

Następnie Przewodniczący stwierdził, że w chwili obecnej w obradach bierze udział 16 radnych, 
wobec czego sesja jest prawomocna do podejmowania uchwał. 
Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu. 

Przewodniczący odczytał porządek obrad: 

1. Sprawy organizacyjne: 
a) otwarcie XLI Sesji Rady Powiatu, 
b) stwierdzenie prawomocności obrad, 
c) przyjęcie porządku obrad. 

2. Wyrażenie zgody na przystąpienie Powiatu Toruńskiego do współpracy i zawarcie 
porozumienia w sprawie realizacji Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych dla Bydgosko 
- Toruńskiego Obszaru Funkcjonalnego. 

3. Interpelacje i zapytania radnych. 
4. Sprawy różne, wnioski i ośwfadczenia. 
5. Zamknięcie XLI Sesji Rady. 

Do przedstawionego porządku obrad uwag nie wniesiono. 

Ad.2. 
Starosta Toruński Mirosław Graczyk w imieniu Zarządu zapoznał radnych z istotą porozumienia w 
sprawie realizacji Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych dla Bydgosko - Toruńskiego Obszaru 
Funkcjonalnego. Poinformował, że ZIT jest nowym mechanizmem partnerstwa między 
samorządami, planowanym do realizacji w perspektywie finansowej 2014-2020. Starosta dodał, że 
Rząd wskazał na funkcjonowanie w Polsce 12 ośrodków metropolitalnych łącznie z naszym. ZIT 
Wojewódzki we wskazanej formule ma do dyspozycji 153,8 mln. euro, które może wydatkować w 
ramach przygotowanej własnej strategii oraz wygenerowanej uprzywilejowanej . ścieżki 
pozakonkursowej, w ramach programów krajowych, np. infrastruktura i środowisko. Natomiast 
umowy partnerstwa wskazują obszar i zasady realizacji celów. Starosta podkreślił istotę partnerstwa 
przy budowaniu relacji, wykraczającego poza granice kompetencji. Dodał, że historia ZIT jest dość 
długa z przełomem decyzyjnym u Minister Bieńkowskiej, gdzie efektem jest porozumienie, w 
którym Powiat Toruński zostaje zaakceptowany w całości. Marszałek Województwa Piotr Całbecki 
w dniu 9 kwietnia br. zamierza oficjalnie na Zarządzie Województwa przyjąć obszar ZIT w takiej 
formie, zobowiązał się także dofinansować ZIT poza kwotę 153,8 mln euro. Następnie Starosta 
poruszył ważne kwestie dotyczące udziału Starostów i generalnie powiatów w ZIT, sprawowania 
władzy oraz kompetencji, wynikające bezpośrednio z projektu porozumienia. Zapoznał radnych z 
informacją o trwających sesjach nadzwyczajnych w Toruniu i Bydgoszczy oraz trwających 
równolegle pracach nad strategią ZIT. Powiat Toruński oraz inne samorządy składają swoje 
potrzeby, które zostaną uwzględnione w czterech obszarach zadaniowych. Starosta zaznaczy!, że na 
8 kwietnia br. wyznaczono termin podpisania porozumienia w sprawie ZIT, dlatego też konieczne 
było zwołanie sesji w trybie nadzwyczajnym. 
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W imieniu Zarządu Starosta poprosił wszystkich obecnych radnych o przyjęcie uchwały 
umożliwienie pracy w danym obszarze. 

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję. 

Radny Michał Ramlau zapytał czy są nieformalne ustalenia, kim będą pozostali członkowie 
Zarządu ZIT. 

Starosta odpowiedział, że oficjalnie takich informacji nie posiada. Poinformował, że jest po 
rozmowach ze Starostą Bydgoskim i Prezydentem Zaleskim i dobrze byłoby, aby każda ze stron 
przedstawiła po dwóch kandydatów, którzy muszą otrzymać akceptację obydwu Prezydentów. 

Radny Drapiewski zaznaczył, iż Starosta Mirosław Graczyk zasługuje na udział w pracach Zarządu 
ZIT, dzięki swojemu zaangażowaniu w prace przygotowawcze do podpisania porozumienia. 
Zapytał, czy gminy i miasta wchodzące w skład ZIT będą mogły korzystać jednocześnie ze 
środków RPO. 

Starosta odpowiedział, że na pewnym etapie przygotowawczym pojawiały się wątpliwości, czy 
wejście do ZIT nie zablokuje środków RPO. Dzisiaj wiadomo, że konstrukcja RPO zakłada, że w 
każdej osi będzie zapewniona pula na politykę terytorialną, natomiast nie wiadomo, czy opisy, 
uszczegółowienie, które będzie przygotowywał Zarząd, podzielone zostaną środki w ramach ZIT 
wojewódzkiego, subregionalnego czy powiatowego. Zaznaczył, że część środków unijnych będzie 
w tzw. pulach kopertowych i nie będą one podlegać trybowi konkursowemu. Będzie można z niego 
czerpać na zasadzie wewnętrznej negocjacji po przygotowaniu strategii i pomysłów projektowych 
po podpisaniu umów z Zarządem Województwa. Środki RPO są dopisane i stanowią wydzieloną 
część ZIT Wojewódzkiego. 

Przewodniczący poprosił o przypomnienie 4 obszarów zadaniowych ZIT oraz zapytał czy prawdą 
jest, że gminy wchodzące w skład ZIT nie będą mogły korzystać z PROW. 

Starosta wyjaśnił, że nie zna odpowiedzi na to pytanie. Z nieoficjalnych informacji wynika, że 
Ministerstwo nie wyklucza takiej możliwości jednak pewności nie ma i nie chce się w tej kwestii 
wypowiadać. Następnie przedstawił obszary, do których zaliczyć można: 

I. obszar - podstawowy układ komunikacji drogowej z miastami i poszczególnymi gminami, 
II. obszar - transport drogowy nastawiony na zabezpieczenie transportu drogowego, z 

perspektywy parkingów na obrzeżach miast czy dworców, pozwalających zwiększyć ilość 
pasażerów w transporcie zbiorowym, 

III. obszar - rewitalizacja miasta- rozumiana jako twarda i miękka wpisana w politykę miast, 
IV. obszar - ochrona przyrodnicza, dziedzictwa kulturowego. 

Przewodniczący zapytał czy Powiat Gminy Powiatu Toruńskiego przygotowywały 
przedsięwzięcia, które pozwoliłyby na zintegrowanie z rdzennymi miastami, tworzącymi trzon 
MOF np. drogi, kolej, komunikacja, transport. Należy myśleć o polepszeniu bytu mieszkańców, a 
także o wymiernych korzyściach z tym związanych. 

Starosta powiedział, że nasz samorząd w różny sposób zgłaszał takie propozycje np. w formie 
fiszek, które tworzą gamę pomysłów od najprostszych po takie, które pokazywałyby spójność 
terytorialną. Nadmienił, że Zarząd zgłosił potrzebę : 

✓ rozbudowy dróg nr 15, 10, 80 w układzie wylotowym oraz dróg gminnych, podkreślając 
spójność z miastem; 

✓ rozbudowy dróg rowerowych; 
✓ =i~ę "'"llików ~filgii w obiekmch i •=oizol~ji b-ów <lly<=,o'f rnaj; 
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✓ pakiet udostępniający infrastrukturę rekreacyjno - sportową 
✓ obiekty sportowe przy szkołach; 
✓ wsparcie dla ZOL, polegające na poszerzeniu placówki i rozwijanie usprawniania szpitala 

powiatowego w zakresie rehabilitacji czynnych zawodowo; 
✓ pakiet pomocy społecznej; 
✓ szczepienia ochronne; 
✓ potrzeba wejścia w szkolnictwo zawodowe- poszerzenie umiejętności, doposażenie, 

współpraca z pracodawcami; 
✓ pakiet turystyczny- stworzenie produktu turystycznego, np. trasy, szlaku, izby pamięci, itp. 

Pakiety te zostały uzgodnione z miastem Toruniem. 

Radny Syroka zapytał Starostę, czym kierowali się radni w Bydgoszczy 1 w Toruniu, którzy 
głosowali przeciw propozycji wprowadzenia porozumienia. 

Pan Starosta odpowiedział, że nie zna wszystkich argumentów, jakimi kierowali się radni z 
Bydgoszczy, ponieważ nie uczestniczył w Sesji Rady Miasta Bydgoszczy. Wyraźnie można mówić 
w tym miejscu o polityce w wymiarze krajowym i wojewódzkim. W przypadku Bydgoszczy w grę 
wchodzą też kwestie ambicjonalne przy których dochodzą do głosu czynniki o różnym podejściu 
odbioru funkcji miast. 

Przewodniczący zapytał jakie koszty poniósł Powiat w związku z przygotowaniem strategii ZIT? 

Starosta poinformował, że ta informacja znajduje się w budżecie powiatu, a koszty funkcjonowania 
Związku ZIT będą sfinansowane z Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna na lata 2014 - 2020, 
na zasadach określonych przez instytucję Zarządzającą tym programem, oraz Strony Porozumienia 
na zasadach określonych przez Komitet Sterujący. 

Przewodniczący zapytał, kto nas reprezentuje w ZIT jako samorząd powiatowy? 

Starosta odpowiedział, że na zewnątrz Powiat Toruński reprezentuje Zarząd, umowy podpisują 
Starosta i Wicestarosta, natomiast w pracach roboczych nad ZIT trudno jest powiedzieć. Nie ma 
stałego zespołu roboczego, wiele czynności wykonuje Bydgoszcz, która korespondencyjnie rozsyła 
informacje. Do tej pory odbyło się jedno spotkanie na szczeblu szefów miast oraz trzy spotkania 
robocze. Mają one różny charakter. Powiat skoordynował pracę Wójtów i Burmistrza oraz pracował 
nad opracowaniem fiszek, które przekazano do partnerów i firmy Deloitte. 

Przewodniczący zaproponował zwiększenie roli Powiatu Toruńskiego poprzez organizację spotkań 
roboczych i uwzględnienie tych zapisów w tworzonych dokumentach dotyczących ZIT. 

Starosta Toruński powiedział, że Firma Deloitt przygotowuje strategię, która zawierać będzie 
metodologię postępowania. Strony porozumienia uczestniczą w warsztatach, które stosują 

rankingowość bez wymiany poglądów, dyskusji. 

Wicestarosta Toruński Dariusz Meller uważa, że forma prezentowania przez firmę strategii daleko 
odbiega od pojęcia „warsztaty". Dodał, że oczekuje efektu finalnego pracy nad strategią 
przygotowywaną przez firmę Deloitte. 

Więcej pytań nie zgłoszono. W związku z tym, przewodniczący zamknął dyskusję. 
Następnie odczytał projekt uchwały i zarządził głosowanie. 

W wyniku przeprowadzonego głosowania Uchwala Nr XLI/218/2014 Rady Powiatu Toruńskiego 
z dnia 7 kwietnia 2014 r. w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie Powiatu Tor=~~o do 
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współpracy i zawarcie porozum1ema w sprawie realizacji Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych dla Bydgosko - Toruńskiego Obszaru Funkcjonalnego została przyjęta 

jednogłośnie w obecności 16 radnych. 
Uchwała stanowi załącznik nr 2 do protokołu. 

Ad. 3. 
Radni nie podjęli dyskusji w tym punkcie obrad. 

Ad.4. 
Radni nie podjęli dyskusji w tym punkcie obrad. 

Ad.5. 
Przewodniczący Rady Andrzej Siemianowski, wobec wyczerpanego porządku obrad, 

zamknął XLI Nadzwyczajna Sesję w dniu 7 kwietnia 2014 r. o godz. 1430. 

Protokołowała 

INSP KTOR 
ds. obługi Zarz u · ady Powiatu 




